*The Second Objection.*—Second, many signs are simultaneously formal and instrumental; therefore, this division is not suitable. The antecedent is evident from many examples.

*A Difficulty regarding the Astronomer's Concept of the Sun.*—First: the concept of the sun is a formal sign for an astronomer who through it immediately knows the sun. But for an angel who knows it, this concept is instrumental because as known itself it causes knowledge of the sun.

*A Difficulty with regard to the Species in the Mirror.*—Again, the image of an object existing in a mirror is a formal sign, since it is of the same species as that which is in the eye, which no one will deny is a formal sign. But it is instrumental inasmuch as it is objected to vision and as perceived by that vision it leads to knowledge of an object, as St. Thomas teaches [in *Summa Theologiae*] Part 1, Question 56, Article 3,<sup>113</sup> and Question 58, Article 3, Reply to the First Objection,<sup>114</sup> and in 'On Truth,' Question 20, Article 4,<sup>115</sup> and also Cajetan [commenting on] the first passage from the First Part, in Reply to the second Objection.<sup>116</sup>

at simul esse instrumentale colligitur ex 1. lib. introductionum cap. 1. ubi confessi sumus eundem conceptum esse signum ex instituto; est enim solemne in Logica nullum signum formale esse ex instituto, quoniam formale significat per essentiam suam, impositum vero per constitutionem externam.

Tertium<sup>67</sup> obiectum. Pleraque signa sunt neutro in membro collocanda; ergo divisio est angusta. Antecedens confirmatur multis exemplis. Unum est. Essentia Angeli est illi signum Dei; quoniam eius interventu assurgit in Dei cognitionem, ut probat D. Thom. 1. par. quaest. 56. artic. 3. sed nec est formale, nec instrumentale; non formale, quoniam non est consignata in intellectu Angeli nec est Dei imago; non instrumentale, quia hoc genus signi oportet prius cognoscatur, ut potentiam propellat in significatum; sed Angelus eadem cognitione, et se, et Deum percipit, ut docent multi ex discipulis D. Tho. Capreol. Caiet. Ferrar. Et probatur: nam aliter discurreret Angelus, si ex notitia suae essentiae veniret in notitiam Dei per distinctam cognitionem. Secundum exemplum huic simile visitur in Essentia divina, quae beatis est signum creaturarum; est enim in causa, ut eas cognoscant, verum non est signum formale; /p. 21/ quia non informat eorum intellectum; non instrumentale, quoniam eadem visione attinguntur creaturae cum essentia, ergo. etc.